
 

FRANCIS BACON 
(1561 - 1626)       

455. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | leden 2016 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 
BACON, Francis: Nová Atlantis; Nové Organon; Eseje, čili Rady občanské a mravní 

ZŮNA, Miroslav: Francis Bacon 

FICACCI, Luigi: Francis Bacon – 1909 – 1992: deep beneath the surfaces of things 

WHITNEY, Charles: Francis Bacon – die Begründung der Moderne 

 

Anglický filozof, vědec, historik a politik 

 

Francis Bacon se narodil 22. ledna 1561 v Londýně. 

Jeho rodina pocházela z tzv. nové šlechty, která 

získala své majetky po likvidaci statků 

římskokatolické církve v Anglii. Ve 12 letech byl 

poslán na univerzitu v Cambridge, kde již jako dítě 

vynikal svou genialitou. Ačkoliv se připravoval 

na právnickou kariéru a s úspěchem se vrhl 

na studium judikatury, dal nakonec přednost 

politice. Stal se členem parlamentu (1584) a 

připojil se ke straníkům Roberta Devereuxe, 2. 

hraběte z Essexu. Velmi si ho oblíbil král Jakub I., 

který ho v roce 1607 jmenuje advokátem, později 

generálním advokátem (1615), členem tajné rady 

(1616), strážcem pečeti (1617) a nakonec i lordem 

kancléřem (1618). Též jej jmenuje rytířem (1603), 

baronem z Verulamu (1618) a nakonec i vikomtem 

St. Albans (1621). Bacon mu pomáhá svými radami 

zřídit Spojené království Anglie a Skotska a provést 

mnoho užitečných reforem. Je historicky doloženo, 

že během svého působení ve funkci kancléře přijal 

peníze za udělení koncesí a privilegií. Za to byl 

v roce 1621 odvolán z úřadu kancléře a odsouzen 

k uvěznění v londýnském Toweru a pokutě. 

Pro svou oblíbenost u krále Jakuba I. mu byla ale 

udělena milost. Poslední roky svého života se 

věnoval práci na filozofických spisech. Je považován 

za zakladatele empirismu. Zemřel 9. dubna 1626 

v Londýně. 


